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Введение

Тема работы – Механизмы реализации документов территориального

планирования субъектов Российской Федерации на примере Ленинградской

области.

Актуальность: Земля является одним из уникальнейших ресурсов,

который всегда был актуален как для жизни общества, так и для реализации

государственной политики. Российская Федерация занимает первое место по

площади среди всех стран мира. Исходя из этого, вопрос проведения

качественной земельной политики является необходимым условием для

осуществления функций государства, а также для повышения

конкурентоспособности страны на международной арене.

Территориальное планирование является одним из инструментов

реализации земельной политики со стороны государства. При этом, сама

система территориального планирования на данный момент находиться в

процессе становления. Основываясь изначально на градостроительной

деятельности, оно не способно всеобъёмно реализовывать земельную

политику государства. Европейские страны более широко используют

элементы комплексного подхода в стратегической и пространственной

деятельности.

Северо-Западный федеральный округ (СЗФО) был выбран в связи с

примечательным для современной России административно-

территориальным делением. На территории СЗФО встречаются как области,

так и республики, автономный округ и город федерального значения.

Исследование данного объекта будет наиболее релевантным для анализа

ситуации в территориальном планировании в Российской Федерации в целом.

Ленинградская область, как субъект Российской Федерации,

представляет интерес для исследования, так как на его территории, в разный
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период времени, создавались схемы территориального планирования (далее

СТП) муниципальных районов разного уровня исполнения. Данный субъект

РФ также является одним из регионов-доноров отечественной экономики,

однако и на его территории встречаются муниципальные районы с

отрицательным бюджетным балансом.

Выбор схем территориального планирования муниципальных районов

был связан с основополагающей ролью в правовой системе государственного

и муниципального управления. Несмотря на то, что согласно областному

закону (ОЗ «О местном самоуправлении в Ленинградской области», 2005)

Ленинградская область представлена двумя уровня местного самоуправления

– рассмотрение именно документов второго уровня был продиктован более

репрезентативной выборкой. Учитывая тот факт, что СТП муниципальных

районов могут отличаться между собой по содержанию, нами было принято

решение исследовать то, каким образом происходит процесс

территориального планирования на уровне субъектов местного

самоуправления.

Сами механизмы реализации территориального планирования в

субъектах РФ необходимо изучать в связи с тем, что данная функция является

одним из рычагов управления земельной политики со стороны государства.

Поэтому решение представленной проблемы поможет повысить

эффективность схем территориального планирования и качественно улучшить

проводимую земельную политику в регионах.

Цель: выявление основных механизмов для осуществления

эффективной государственной политики в сфере территориального

планирования в Ленинградской области, на основании анализа документов

территориального планирования Ленинградской области.

Задачи:

4

 Изучение исторического опыта России и зарубежных стран в

территориальном планировании. Выявление лучших практик для

применения в планировочной деятельности.

 Рассмотрение документов территориального планирования, с

учётом изменения законодательства. Определение основных

тенденций в трансформации законодательной базы.

 Оценка структуры земельных ресурсов на территории

Ленинградской область. Выявление основных трендов в

изменении категорий земель и их правообладателей.

 Анализ структуры схем территориального планирования

муниципальных районов. Определение индикаторов

наукоориентированного подхода при создании данных

документов.

 Определение основных стейкхолдеров в территориальном

планировании. Выявление их интересов и точек взаимодействия

друг с другом.

Объект: Документы территориального планирования Ленинградской

области.

Предмет: Механизмы реализации документов реализации

территориального планирования.

Методы: сравнительно-географический, аналитический, экспертный,

статистический, картографический, системно-структурный.
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1. Общие положения территориального планирования

1.1 Современное территориальное планирование: опыт России и

зарубежных стран.

Рассматривая исторический опыт территориального планирования в

России, можно отметить тот факт, что с данной сферой управления

государство встречалось на всех этапах исторического развития. Поначалу,

она выглядела как форма расселения жителей. Так, во второй половине XII

века, во время правления Андрея Боголюбского, на организацию расселения

повлияли три фактора: демографический, религиозный и военный. Рост

населения стал благодаря эмиграции из других земель, которые бежали из

Киева, обстановка в котором становилась все более опасной из-за

постоянных набегов кочевников. Стремление Боголюбского к независимости

от Византийского влияния, а также политического от соседних княжеств

побудило к созданию большого числа городов-крепостей и монастырей на

территории нынешней Московской и Владимирской областей.

Позднее, во времена Русского Царства, при правлении Ивана IV,

происходили активные завоевания соседних территорий и постройка на

границе страны острогов, многие из которых в нынешнее время являются

прародителями современных городов юга Сибири и южного Поволжья.

Свой вклад в организацию городов внёс и имперский период. При

Петре I происходят первые административные реформы с разделением на

губернии, территории Российской Империи подвергается существенным

трансформациям. В 1763 году, при Екатерине II происходит

градостроительная реформа, а позднее в 1775-1785 гг. впервые были

разработаны генеральные планы более 80% существовавших в то время

городов. (Любовный, 2013) Согласно мнению исследователей в области

истории градостроительства, а именно Любовного В.Я. (Любовный, 2013) и

Белова А.В., (Белов, 2018), начиная с периода административных реформ
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Екатерины II зародился системный подход в градостроительной деятельности

и с этого момента, можно считать, идёт история научных изысканий в области

российского планирования расселения. Завершением этого периода можно

назвать аграрную Столыпинскую реформу 1906 года, при которой

добровольно в слабо освоенные районы Сибири стали активно переселяться

крестьяне (Шаламов и др., 2018).

Начало советского периода территориального планирования можно

связать с планом ГОЭЛРО, который является классическим примером

всестороннего подхода к территориальной организации производства.

Создаваясь как программа решения сложнейших задач на среднесрочный

период после Гражданской войны 1917-1922, впоследствии стала

методическим указанием по разработке пятилетних планов народного

хозяйства. Само территориальное планирование в данных планах увязывалось

с отраслевым планированием и именовался как «районная планировка».

Затрагивались, в первую очередь, регионы с развитой природно-ресурсной

базой, для осуществления крупных проектов промышленности. События

Великой Отечественной войны также поспособствовали увеличению

промышленного производства Сибири и Урала, что в дальнейшем привело к

образованию крупного оборонно-промышленного комплекса и ускоренному

освоению нефтегазоносных провинций Западной Сибири. 60-е и 70-е годы

ознаменовались освоением наиболее удаленных районов страны. В то время

реализовывались такие проекты, как Байкало-Амурская магистраль, освоение

целинных земель Казахстана и начало капитального строительства в районах

Крайнего Севера.

Ближе к концу 70-х годов началось формирование системы

территориального планирования, ориентированного на градостроительную

деятельность. Основные элементы применяются до сих пор в зонировании и

планировке территорий. Большая часть документов имеют современные

аналоги: например, Схемы районной планировки и схема территориального

7

планирования субъекта, муниципального района. Часть документов

укрупнились: проекты детальной планировки территорий и проекты застройки

в нынешней интерпретации стали именоваться проектами межевания

территорий (ПМТ). Существуют и документы, не нашедшие себя в

современной практике – Региональные схемы расселения и Территориальные

комплексные схемы охраны природы (ТКСОП). На взгляд автора, данная

ситуация связана с разработкой законодательства для планирования в

будущем в рамках федеральных округов, но на данном этапе это пока

недостижимо из-за отсутствия механизмов управления в данных

административных единицах.

Начиная со второй половины 70-х годов и до развала Советского Союза

в 1991-1992 гг., на территории страны функционировала централизованная,

научно обоснованная, строго иерархичная система территориального

планирования, которая в рамках командно-административной системы

народного хозяйства достигала высоких показателей в области строительства

и проектирования объектов инфраструктуры. Однако, в связи с переходом к

рыночной экономики, от практик плановой экономики руководство новой

страны стремилась отказаться, что привело к кризису в области

территориального планирования.

Правительством РФ предпринимались попытки создать генеральные

документы территориального планирования. Так в 1994 г. была разработана

Генеральная схема расселения на территории Российской Федерации. Однако,

практика показала, что в процессе государственного и муниципального

управления к таким документам местные власти не обращались. Главная

причина неэффективности использования документов была связанна с

отсутствием Градостроительного кодекса, принятого лишь в 2004 году.

Запрос в системе программных разработок, а также неэффективное

использование действующих целевых программ; Генеральная схема

расселения, которая утратила актуальность и отсутствие связанности между
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уровнями управления побудило к созданию и принятию закона «О

стратегическом планировании».

На сегодняшний день, данный Федеральный закон представляет собой

иерархичную систему, призванную связать все уровни стратегического

планирования. Однако, если роль территориальному планированию отводится

в качестве документов программирования на федеральном, региональном и

местном уровне, то пространственное планирование упоминается в документе

лишь как документ целеполагания в виде «Стратегии пространственного

развития Российской Федерации». То есть, с точки зрения системы


[…]


земель в Российской Федерации в 2018 году. Москва, 2019.

Государственный (национальный) доклад о состоянии и использовании

земель в Российской Федерации в 2019 году. Москва, 2020.

Монографии и учебные пособия
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Приложения

Таблица 1 - Кодексы и Федеральные законы РФ, используемые в

документах территориального планирования (составлено автором).

Кодексы РФ Федеральные законы РФ

Градостроительный кодекс

190-ФЗ от 29.12.2004

О стратегическом

планировании (№172 от 28.06.2014)

Земельный кодекс 136-ФЗ от

25.10.2001

О переводе земель или

земельных участков из одной

категории в другую (№172-ФЗ от

21.12.2004)

Водный кодекс 200-ФЗ от

04.12.2006

Об охране окружающей

среды (7-ФЗ от 10.01.2002)

Лесной кодекс 74-ФЗ от

03.06.2006

Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской

федерации (73-ФЗ)

Бюджетный кодекс 145-ФЗ от

31.07.1998

О защите населения и

территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера (68-ФЗ от

21.12.1994)

Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности

(123-ФЗ от 22.07.2008)

Об автомобильных дорогах и

дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Федерации (257-ФЗ от 08.10.2007)

О безопасности дорожного

движения (196-ФЗ от 10.12.1995)

О санитарно-

эпидемиологическом благополучии

населения (52-ФЗ от 30.03.1999)

О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации

(181-ФЗ от 24.11.1995)

О гражданской обороне (28-

ФЗ от 12.02.1998)
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 Об общих принципах

организации местного

самоуправления в Российской

Федерации (131-ФЗ от 06.10.2003) в

случаях подготовки генеральных

планов
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Таблица 2 - Соответствие документов территориального

планирования текущему законодательству (составлено автором по данным

источника [портал ФГИС ТП] на 01.04.2021).

Районы / Критерии I II III

Сосновоборский

ГО

2019* 2019* +**

Бокситогорский

МР

2014 2014 +

Волосовский МР 2015 2015 +

Волховский МР 2015 2015 +

Всеволожский МР 2012 2012 +

Выборгский МР 2013 2015 +

Гатчинский МР 2017 2019 +

Кингисеппский

МР

2017 2020 +

Киришский МР 2017 2017 +

Кировский МР 2015 2015 +

Лодейнопольский

МР

2015 2015 +

Ломоносовский

МР

2014 2018 +

Лужский МР 2012 2012 +

Подпорожский

МР

2017 2018 +

Приозерский МР 2015 2015 +

Сланцевский МР 2012 2015 +

Тихвинский МР 2015 2020 +

Тосненский МР 2015 2017 +
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Условные обозначения:

I – Год публикации версии схемы территориального планирования (без

учёта изменения).

II – Год внесения изменений в схему территориального планирования.

III – Наличие местных нормативов градостроительного

проектирования.

**–– Для ГО «Сосновый Бор» был рассмотрен Генеральный план

вместо схемы территориального планирования.

**–– Для ГО «Сосновый Бор» были рассмотрены Правила

землепользования и застройки вместо местных нормативов.
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Таблица 3 - Состав схем территориального планирования (составлено

автором по данным источника [портал ФГИС ТП] на 05.04.2021).

Районы /

Критерии

I положение II

обоснование

В текст

III

обоснование

В граф

IV

схема

границ

V кап

строй

VI

социо

VII

зоуит

VIII

инж

IX

транспорт

Х

категорий

земель

Сосновоборский

ГО

+ + + + + + +

Бокситогорский

МР

+ + + + +

Волосовский МР + + + + + +

Волховский МР + + + + + + + + +

Всеволожский

МР

+ + + + + + +

Выборгский МР + + + + + + + + +

Гатчинский МР + + + + + + + +

Кингисеппский

МР

+ + + +

Киришский МР + + + + + + +

Кировский МР + + + + + + + +

Лодейнопольский

МР

+ + + + +

Ломоносовский

МР

+ + +

Лужский МР + + + + +

Подпорожский
МР

+ + + + + +

Приозерский МР + + + + + +

Сланцевский МР + + +

Тихвинский МР + + + + + + + +

Тосненский МР + + + + + + +

Районы /

Критерии

XI

противопожар

XII (чс) XIII (культ

насл)

XIV

(тур)

XV

(оц)

XVI

лес

XVII

исп

XVIII

Сит

XIX образ XХ

расселение

Сосновоборский

ГО

Бокситогорский

МР

Волосовский МР +

Волховский МР + + + + + + +

Всеволожский

МР

+ + + +

Выборгский МР + + + + + +

Гатчинский МР + +

Кингисеппский

МР

Киришский МР + + + +

Кировский МР + + + +

Лодейнопольский

МР

Ломоносовский

МР

+ + + +

Лужский МР + +
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Подпорожский
МР

+ + + + + + +

Приозерский МР + + + + +

Сланцевский МР +

Тихвинский МР + +

Тосненский МР + + + + + +

Районы /

Критерии

XXI пром XXII проект

план

XXIII свод

Сосновоборский

ГО

Бокситогорский

МР

Волосовский МР

Волховский МР +

Всеволожский

МР

+

Выборгский МР +

Гатчинский МР

Кингисеппский

МР

+

Киришский МР +

Кировский МР

Лодейнопольский

МР

+

Ломоносовский

МР

Лужский МР

Подпорожский
МР

+

Приозерский МР +

Сланцевский МР

Тихвинский МР

Тосненский МР +
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Рисунок 1. Традиции планирования в ЕС и в России в 2000-х гг.

(Составлено автором по данным источника [Территориально-

пространственное планирование, 2014] на 01.12.2020).