**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»**

**Институт Наук о Земле
Кафедра землеустройства и кадастров**

**Образовательная программа: Управление объектами недвижимости и
развитием территорий**

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**Засядь-Волка Владимира Валентиновича, являющегося доцентом кафедры
землеустройства и кадастров СПбГУ.**

на выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры

Платкова Нестора Михайловича

по теме:

**«Механизмы реализации документов территориального планирования
на примере Ленинградской области»**

Выпускная квалификационная работа Платкова Н.М. посвящена актуальной проблеме реализации документов территориального планирования в России. В условиях становления системы стратегического и территориального планирования и постоянного снижения профицита бюджета субъектов РФ, а также низкой эффективности ключевого стратегического документа – схемы территориального планирования, исследования проблем в реализации именно таких документов можно считать крайне актуальными на сегодняшний день. К настоящему моменту, в Ленинградской области территориальное планирование является довольно острым вопросом, так как недостатки нормативно-правовой базы таких проектов, а также недостаточно продуманная система финансирования замедляют темпы реализации этих документов.

Выпускная квалификационная работа Платкова Н.М., в целом, может быть охарактеризована как структурированная и последовательная. В первой главе выпускной работы автором рассматриваются теоретические и нормативно-правовые аспекты документов территориального планирования. В данной главе Платков Н.М. классифицировал нормативно-правовые акты в сфере территориального планирования, а также выполнил их анализ и выявил ряд проблемных черт отдельных документов, в

результате которых снижается эффективность использования схем территориального планирования. Кроме того, в данной главе автор определяет основные проблемы отечественной системы планирования, а также выявляет роль землеустройства и кадастров в реализации документов территориального планирования.

Вторую главу выпускной квалификационной работы Платков Н.М. посвятил разностороннему анализу схем территориального планирования муниципальных районов Ленинградской области. Были сопоставлены схемы муниципальных районов с существующими требованиями Министерства экономического развития. Были сопоставлены документы территориального планирования между собой и выделены наиболее наукоемкие. Был проведен анализ земельных ресурсов по категориям земель и по правообладателям, выделена динамика и основные тенденции за 2018-2020 года. Были выявлены и структурированы основные интересы стейкхолдеров Ленинградской области: определены точки взаимодействия и конфликтные зоны.

В третьей главе автором были выделены основные проблемы при реализации документов схем территориального планирования. Были классифицированы проблемы в несколько блоков, по каждому из которых был предложен комплекс мер по решению. Платков Н.М. формулирует ряд разнонаправленных предложений по решению таких проблем, а также алгоритм по повышению эффективности информационного портала ФГИС ТП.

Основными результатами работы, проведенной Платковым Н.М. в рамках исследования, является выявление инструментов, посредством которых реализуются документы территориального планирования, выведение определения понятия «стейкхолдер» его структуры и возможность применение данного термина при решении задач территориального планирования.

Работа выполнена автором самостоятельно, в процессе работы продемонстрирован высокий уровень профессиональной подготовки.

Практическая значимость работы заключается в том, что предлагаемые автором решения различных проблем реализации документов территориального планирования могут способствовать решению системных проблем в территориальном планировании на уровне муниципальных районов и улучшению их эффективности в долгосрочной перспективе.

Оформление работы характеризуется высоким уровнем, текст оформлен в соответствии с действующими требованиями, ссылки на источники приведены корректно. Таблицы, диаграммы и картографические изображения оформлены в соответствии с общепринятыми стандартами оформления. Орфографические и грамматические ошибки отсутствуют.

Основным достоинством работы является проведенный автором анализ документов территориального планирования муниципальных районов, выявленные показатели «научного подхода» при выполнении документов территориального планирования. Кроме того, достоинством работы является также выполненный анализ земельных ресурсов, опирающийся на актуальные статистические данные.

К недостаткам работы можно отнести сложные формулировки предложений, в отдельных случаях, а также несколько общий характер предложений по решению проблем

в сфере реновации в крупных городах. Некоторые предложения требуют более глубокого анализа и подкрепления подробными исследованиями по конкретному вопросу.

Работу могли бы усилить прогнозная часть и более глубокий анализ некоторых аспектов, связанные с оценкой успешности реализации сформулированных автором предложений. Кроме того, рассмотрение структуры земельных ресурсов по муниципальным районам сделало бы более репрезентативный комплексный анализ документов территориального планирования.

Заключение руководителя: работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР на уровне магистратуры, и заслуживает оценки _____.

Преподаватель кафедры землеустройства и
кадастров, доцент, кандидат географических наук

Засядь-Волк В.В.

Дата 19.05.2021